Probat autem: quia iam restitutionis ommissio, siue alterius rei detentio desinit esse peccatum: quia non à voluntate nunc pendent, sed ex rerum quadam necessitate continuantur; ergò pro nunc non peccat fur aut debitor peccato furti vel iniquæ detentionis, saltem externo. Quod adijcio, quia si remaneret voluntatis complacentia in talibus, cum hac reflexione, non restituere etiam si possem, vel detinere etiam si dominus adesset, continuaretur internum peccatum.

Vbi tamen hoc notandum, si interim excommunicatio ferretur in eos, qui rem talem detinerent & non restituerent, quod non incurreret fur eiusmodi iam impotens illam censuram pro illo tempore: incidere verò simulatq; factus esset potens, & restituendi occasio se exhiberet, eamque negligeret. Ratio diuersitatis est: quia antecedenti tempore non est exterior detentio, siue restitutionis ommissio peccatum: neque enim in potestate eius est eam deponere: postmodum verò iterum incipit esse peccatum externum, dum potest restituere & non restituit.

Dico Tertio: Interrumpitur quoque 50 peccatum illud, quando quis propositum detinendi absolutè mutat, constituens in animo primâ opportunitate restituere: & hæc est perfectior interruptio. Ac propterea quando supra dictum est, quod continuò peccet toto tempore, quo, cum possit, non restituit; intelligitur de illo, qui non restituit nec re, nec voluntate: quamquam & voluntate restituere dicendus non sit, qui dum potest, re ipsâ non facit, nisi forsitan, quia meliorem opportunitatem brevi ad futuram expectat, & interim probabiliter putat hanc moram non futuram domino grauem & ingratham.

Dicit aliquis: Non detinere alienum domino inuito est præcepti negatiui, quod 51 semper & pro semper obligat; ergò quicquid interueniat, non videtur cessari à peccato, quamdiu de facto non est restitutum.

N iij Respon-

Respondetur, & simul materia plenius explicatur: non detinere alienum domino inuito, considerando ista formaliter, sunt præcepti negatiui, ita scilicet, vt pro omni tempore eius existat obligatio, pro quo sunt formaliter materia illius præcepti: sunt autem formaliter materia quando detentor sibi rem voluntariè seruat, & dominus rationabiliter est inuitus. Vnde quamdiu sic res retinetur, non cessatur à peccando. Sed potest fieri, quod fur vel non voluntariè iam detineat, puta quia absolutum habet propositum reddendi primà opportunitate, ita vt ulterius vsque ad illà opportunitatem non tam sibi vsurpet, quàm domino custodiat; vel certè quod non detineat alienum inuito domino rationabiliter, vt quia propter eius absentiam & distantiam non potest fur illi restituere: vel quia non habet, vnde restituat. Quamuis enim dominus meritò malè ferat, quod fur abstulerit, non tamen rationabiliter indignabitur, quod non reddat pro tempore, quo non est in ipsius potestate reddere. Et sic quidem contingit peccatum interrumpi & cessare à peccando: non quod negatiuum præceptum propriè desinat obligare simpliciter, vel ad tempus dum res non est restituta, sed quia subtrahitur materia, circa quam versari debet. Quando autem materia formaliter redit, vt quod iterum voluntariè detinere & sibi vsurpare incipiat, aut opportunitate datà & facultate, restituere negligat, rursus peccatur contra obligationem negatiui præcepti, quod verat detinere alienum. Et quia sic aliquando quasi alternatur materia formalis, fit, quod præceptum de non detinendo alieno videatur per modum affirmatiui tantum obligare, scilicet semper, sed non pro semper.

52 Petet aliquis, Vtrum peccatum illud iniuræ detentionis continetur etiam in somno, ebrietate, aut simili posito impedimento vsus rationis, aut libertatis.

Respondetur, Quando præuidetur eiusmodi impedimentum, & tamen quis vult detinere, rectè dici posse peccatum continuari: non quidem quod pro illo tempore, quo vsus rationis est impeditus, nouam culpam quis contrahat, vel eam augeat (hoc enim non fit nisi de præsentis voluntas liberè operetur, aut liberè non operetur:) sed quia opus externum peccaminosum virtute voluntatis præcedentis cõtinuatur, atque ad eam libertate istius voluntatis, quodammodo informatur; ita vt opus illud, quatenus ab illa voluntate quodammodo pendens, simpliciter dici queat peccatum: cuius tamen reatus totus existit, quando voluntas illud pro tanto tempore voluit.

Neque responsioni obstat, quod dixerimus non contrahi tunc nouam culpam siue

reatum: quia etiam de quolibet peccato externo dici solet, quod non addat nouam culpam, siue malitiam, neque per se loquendo augeat culpam malæ voluntatis quã illud efficaciter appetitur; quod tamen omnes admittunt simpliciter dici & esse peccatum.

Simili modo videtur dicendum de continuatione, quæ fit interueniente aliquà impotentia, quam quis sibi voluntariè ad tempus iniicit; vt si rem furtiuam commodet aut locet alteri; & sic extra suam potestatem constituat: Est enim ista tunc restitutionis omissio voluntaria & causata à libera voluntate, quã pro tanto tempore voluit rem extra potestatem suam esse.

53 Quæritur Secundò An continuationis tempus & interruptionum numerus in confessione sint explicanda.

Respondetur in primis, tempus continuationis, quando fuit extraordinariè, aut notabiliter longum, esse exprimendum v. g. trium, quatuorue mensium, & magis si vnius, aut plurium annorum: quia est circumstantia notabiliter augens malitiam, ita vt possit vnum peccatum facere æquivalere in malitia pluribus numero distinctis, vt tradit Arragon. 2. 2. q. 62. art. 8. & alij. Accedit, quod longo tempore soleant interuenire plures complacentiæ circa ipsam detentionem. Vt itaque etiam harum aliqua habeatur notitia, conuenit tempus illud explicari. Vbi & hoc notant DD. esse quoque necessariò exprimendum, si dominus rei ex carentia illius passus fuerit aliqua alia damna vel incommoda, quæ fur nouerit, aut nosse & præuidisse debuerit.

Resp. Secundò, si intercesserint perfectæ interruptiones peccati, vt quia fur aliquoties absolutum fecerit propositum primà opportunitate restituendi ablatum, & postea occasione datà iterum voluerit retinere, & restitutionem negligere, oportebit quoque & illum numerum, quantum fieri poterit, exprimere. Sumitur ex Arragon. supra & Pet. Nauar. lib. 4. cap. 4. n. 14. quia toties commisit nouum & distinctum peccatum iniustitiæ quoad numerum. Imò fieri potest, quod interea cum tali proposito & vera penitentia fuisset consecutus iustitiam: à quã iterum excidisset, quando de nouo voluit retinere, aut datà occasione, restitutionem neglexit; Quare non rectè quidam videntur existimare, illius numeri expressiōnem non requiri.

Nec refert, quod forsitan vnum idemque peccatum continuatum æquivaleret malitiæ plurium: quia numerus peccatorum mortalium exprimendus est. Quemadmodum si quis à diuersis esset furatus, & à singulis notabilem summam, quæ per se mortale peccatum constituat, non sufficienter confiteretur, dicendo se furatum esse tantam summam,

nam, quante exurgit ex omnibus simul sumptis, & non diceret, quod per distictos actus singulis vicibus notabilem summam abstulisset.

DUBIVM VIII.

Utrum si res furtiva apud furem pereat, maneat ipse obligatus ad restitutionem?

54 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Si fur, sine iniquo detentor moram non purgauerit, & res iniquè detenta apud eum pereat, tamen si fortuito & sine alia eius culpa, tenebitur ordinariè is ad restitutionem rei similis, aut prærij. Eius sententia est communis DD. D. Th. q. 62. a. 6. Arragon. ibidem, Sylvestri V. Restitutio 7. q. 5. Couar. ad Reg. Peccatum. p. 2. §. 6. num. 1. & aliorum.

Ratio redditur: quia qui rem iniquè sine iniuste accipit, non tantum obligatur ratione rei acceptæ, sed etiam ratione iniustæ acceptionis, ergò, etiam si casu pereat, tenetur ad refarciendum damnum, quia ratione iniustæ acceptionis dicitur semper esse in mora: quo fit ut omnis casus fortuitus illi imputetur. Videl. In re furtiva D. De condict. furtiva.

Dixi, si fur moram non purgauerit; quia si moram purgasset, ut Iurisperiti loquuntur, offerendo scilicet rem domino, & dominus non accepisset, sed commisisset ei illam custodiendam aut reseruandã in aliud tempus, non teneretur tunc ex casu fortuito, quia non amplius ipse fuit in mora. Si tamen culpã eius perijisset, tunc teneretur, sicuti depositarius.

Dixi etiam, illum ordinariè teneri; quia controuertitur valde, Utrum teneatur fur ad restitutionem quando res perit apud illum, quæ nihilominus peritura erat apud dominum, si ipse non abstulisset vel, si restituisset, v. g. Abstulit fur vestem vel equum ex domo alterius & tulit ad domum suã; & casu superuenit incendium, quod absumit domum furis, atq; etiam domum domini rei furtivæ, cum omnibus mobilibus & bestijs, quæ in utraque domo erant: aut hostis iustum bellum fouens inuadit ciuitatem, & diripit omnia, tam in domo, vade fur abstulerat, quàm in domo furis: quaeritur an tunc fur sit liber à Restitutione? pro cuius explanatione

55 **D**ICO Secundò: Si res casu aut iustã hostium incurfione similiter sine eodem modo erat peritura apud dominum, prout perijt apud furem, tunc iuxta opinionem satis communem absoluitur fur ab obligatione restituendi. Ita Pet. Navarra lib. 4.

q. 1. n. 17. Couar. sup. Sylvester V. Rest. 7. quaest. 5. §. Tertium: quamuis explicet in exemplo non omnino simili huic casui. Malderus dub. 8. Less. dub. 15. & alij.

Dicunt, si casu vel iustã hostium incurfione; quia si non erat peritura apud dominum, nisi per iniuriam illi inferendam, haud dubiè non liberatur fur à restitutione. Nam is, qui eam per iniuriam ablaturus, aut deustaturus erat, fuisset domino obligatus; ergò si tu præuenias iniuriã inferre domino, obligaberis: nam obligatio quã alter fuisset obstrictus, in te iam transfusa est propter damnum, quod prius intulisti. Quod etiam locum habet, etiam si actio contra alteram propter eius potentiam, fuisset domino futura inutilis; sufficit enim quòd præueniendo in eius loco constitueris, qui restituere debuisset.

Addunt quoque, si certò apud dominum erat res peritura; quia si hoc dubium sit, ut quia fortassis dominus eam vendidisset, aut aliò transtulisset, antequam infortunium superuenerit, omnino etiam iuxta omnes fur tunc tenetur, quia in dubio magis inclinandum est in fauorem veri domini & innocentis, quàm furis & nocentis: nec periculum, si quod apud dominum subfuisset, (quandoquidem sine effectu fuerit) debet tamquam damnum cum effectu computari.

Ratio assertionis redditur, quia non videtur fur aut iniquus detentor eo casu causasse 56 ipsi domino verum aliquod damnum, moraliter loquendo, quandoquidem æqualiter perijisset ipsi res sua eodem modo, quamuis fur eam loco suo non mouisset: & modò ille nihil destinet, quod alterius est; ergò fur, ut apparet, ad nihil illi obligandus est.

Similiter aliqui ex dictis authoribus furem liberant ab obligatione restituendi, etiam si ipsius culpã res talis perierit, v. g. si eam negligentia perdiderit, vel etiam vastarit, aut consumpserit: modò id fecerit eo loco & intra illud tempus, quibus alioquin certò etiam absque eius culpa peritura erat tam apud furem quàm apud dominum, si adhuc extitisset. Ita Less. & Mald. supra: contra Pet. Nauar. qui expressè docet contrarium.

Rationem reddunt: quia res tales in eo statu consideratę domine nullius sunt pretij, quia certò illi sunt periturae absq; omni eius commodo, uti supponitur; ergò etiam si fur aut alius quispiam eas consumat, aut ipsius culpã aliter perdantur, non censetur hic ideo irrogare damnum alicuius saltem momenti domino.

Confirmatur, præsuppositã veritate secundæ assertionis: quia parum videtur referre aut interesse, quo modo apud furem res pereat, casu an culpã, cum non excusetur à

tur à restitutione ex hoc capite, quòd tali vel tali modo apud illum perierit, sicuti possessor bonæ fidei; sed quia res certò erat domino peritura, vt nihil commodi inde erat futurum illi superstes; ergò &c.

57 Addunt autem modò id fecerit eo loco & intra illud tempus &c. quia si culpâ furis res pereat aut consumatur eo loco, vbi citra culpam non periisset, fur tenebitur. Similiter si post tempus illud, quo alioquin in domo furis aut domini peritura erat: v.g. si furtulisset rem furtiuam, vt equum aut vestes ad illum locum, quòd hostis, aut incendium non peruenit, & ibi culpa eius penerint; aut si è domo vestes abstulerit, vbi omnia sunt cõflagrata, & de post apud eum pereant, tenetur fur ille, siue ipsius, siue absq; culpa eius pereant. Ratio est: quia res tali loco tuto constituta valebat suo domino: similiter & res ex incendio erepta valet, & est ipsius domini, & consequenter illi debet restitui. Si quis tamen rem alterius sic eripuisset, non animo furandi, sed custodiendi domino suo, tum non tenebitur, si pereat etiam post incendium absque ipsius culpa.

58 Contrarium verò tam secundæ assertionis, quam additamenti, quod prædicti DD. faciunt, tenet Paludanus in 4. dist. 18. q. 2. art. 1. & cum illo plerique Iurisperiti similiter sentiunt, vt refert Couar. loco cit. Frequenti omnium consensu, inquit, in foro exteriori receptum est, occupantem rem alienam malâ fide per crimen & delictum, teneri omnino ad eius restitutionem & estimationem re perceptâ apud ipsum eodem penitus modo, quo & apud dominum foret peritura, & citat Gloss. ad l. D. De vi & vi armata §. Rectissime, cum Bartolo communiter recepto: quam opinionem (inquit) sententur esse communem Alexand. in l. Cum Res §. vlt. D. De legatis: & Iuniores ad l. Quod te mihi D. Si cert. petat; & addit quod Ioannes Med. De Restit. q. 6. dicat eandem sententiam etiam in foro animæ esse iustam, quem Less. citat simpliciter pro alterâ opinione. Verùm finaliter Medina dicit se posuisse duas responsiones: liberû autè esse lectori eam eligere quam iustiore esse cognouit: Hæc secunda, inquit, planior, nec multis distinctionibus indiget, sed rigidior & iusta: altera verò suprâ extensa, humanior esse videtur. Cæterum doctrina Paludani, vt Iustitiæ favorabilior, vt indicat Medina, ita & verior esse videtur, & sequenda, maximè in casu, quo res apud furem perijt prius, & non simul eodè euentu, quo apud dominum peritura erat, & multò magis si culpâ illius antè perierit, aut consumpta vel deuastata fuerit: præsertim si nondum tunc cõstaret rem certò perituram domino, si restitueret, aut si ipse non absumeret, aut perderet. Rationem communem

reddit Palud. quia fur siue iniquus detentor rei alienæ semper est in mora: mora autem trahit ad se periculum, vt iura determinant.

Et Probatur 1. quia quando apud furem perit res furtiua siue culpâ eius, siue casu: si-
59 militer quâdo inimicus homo perdit & de-
uastat rem proximi sui, tum dominus amittit illius dominium (quia rei non amplius existentis nullus habet dominium) sed loco domini acquirat dominus ius & actionem in personam, quæ illâ iniuste abstulit, aut consumpsit, vel vastauit: atqui nulla apparet ratio, quare ius illud domino iam creatum dicatur extingui, idcirco, quòd prope diem succedat infortunium, quo res illa cum cæteris domini rebus periisset, si fur non abstulisset, aut si eam restituisset: quandoquidem illud ius secundum se non subiaceat isti infortunio tali; ergò &c.

Confirmatur Primo: quia si res apud furem extaret, eo infortunio non obstante, obligaretur ille domino, nec dominus amitteret ius vel actionem tam in furem quàm in rem suâ vt omnes docent: cur igitur personalis obligatio furis remanens, postquam apud illum res perijt, extingueretur per hoc, quod res apud dominum periisset?

Confirmatur Secundò: quia si apud emptorem periret, teneretur ille de pretio, quamuis apud venditorem quoque certò peritura fuisset; ergò &c.

Dices: non videtur eadem esse ratio, quia per emptionem res transijt in dominium emptoris, & sic huic perit, non priori domino: res furtiua autem non transiit in dominium furis.

Respondetur: Quamuis in furis dominium non transferat res, tamen quando apud illum perit, nascitur domino ius in furem, & in ipso fure obligatio correspondens ad rem similem aut pretium restituendum, sicuti in emptore est obligatio pretij soluendi: quare ergò domino magis peribit ius suum in furem, propter hoc, quod res peritura erat, quàm ob eandè causam illi pereat ius suum in emptorem? Certè non videtur rationi consonum, quod huic debeat dici obesse sua iustitia, quia iusto titulo rem habuit, & alteri patrocinari sua iniquitas, quia iniuste abstulit, & per suam iniquam actionem contraxit talem obligationem, ideoque hæc extingatur, non illa.

Probatur Secundò: quia si res alicuius penes aliquem sit titulo depositi, & pereat culpâ depositarij, tenebitur de illa depositarius, quamuis etiam certò peritura fuisset apud ipsum dominum, si ibi fuisset; ergò similiter si apud furem culpâ illius perierit.

Et ne quis opponat, quod depositarius
62 speciali titulo iustitiæ fuerit obligatus custodire rem depositam, & cauere periculum per-

lum perditionis, qualis iustitię obligatio non videtur reperiri in fure.

Contra opponi potest; quod etiam in casu culpę teneatur; apud quem res est titulo commodati aut locati, quamvis etiam sub pretio soluendo: qui certe non videtur magis obligatus custodire rem domini, quam fur, qui iniuste abstulit, & ad suam solius utilitatem detinet. Accedit; quod licet fur non ex contractu habeat obligationem custodiendi, sicuti depositarius, tamen ex natura rei, tam videtur contrahere. Quibus omnibus attentis, non videntur priores opiniones in iustitia & iure satis fundatę, sed forsitan dici possunt aliquod habere fundamentum in quadam *invidia* & humanitate, quatenus scilicet apparet satis æquum, ut dum res nihilominus domino erant certo periturę, atque ad eod perisset absque omni eius commodo in re, & in spe, non ita rigide ipse earum restitutionem requirat ab illo, qui iniuste eas sustulit, & apud quem etiam absq; illius emolumento perierunt; propter quod dicit Medina hanc sententiam videri humaniorem. Quę quidem æquitatis consideratio magis militat, quando simul eodem modo & casu apud furem perierunt, quo apud dominum peritura erant.

62 Addidi autem, Pręsertim quando tunc nondum constaret &c. quia quando is, qui aufert, & consumit, aut destruit, videt iam rem certo & inevitabiliter domino nihilominus perituram, absque omni commodo, non videtur is tunc siue eam consumendo, siue aliter destruendo, exercere actionem iniuriosam: quia in tali casu potest pręsumi dominus non esse inuitus, aut dici non rationabiliter inuitus. Vnde fieri posset, quod ne quidem mortaliter peccaret, quando non faceret ex odio, vel invidia, aut cum complacentia super malo proximi: sed ex levitate, vel ut ex eo aliquid commodi perciperet, quod nihilominus proximo iam totaliter erat periturum. Quare talis non videtur contrahere restituendi obligationem ratione iniuste acceptionis; atque ita cum res apud eum quoque non exstat, poterit satis bonā ratione dici non teneri ad restitutionem in eiusmodi casu.

63 Dico Tertiõ: Ex sententia certa & communi, si fur rem vendiderit, vel consumendo factus sit locupletior, ut quia rebus suis proprijs, quas consumpsisset, percipit, tenetur ad restitutionem, quatenus est factus ditior, etiamsi apud dominum res fuisset certo peritura.

Ratio reddi potest: quia dominus loco dominij, quod in rem suam nunc consumptam habebat, acquisivit ius & actionem in personam furis, quod ius elidi aut domino extinguere propter alterum superveniens infortunium, nec iustitia, nec etiam

vlla æquitas permittunt, quando fur ex re illa profecit & factus est ditior.

Confirmatur: quia tunc pretium rei, siue augmentum fortunarum furis successit in locum rei, ita ut res quodammodo in altero se apud furem videatur exstare; ergo nulla potest subesse ratio liberandi eum à restitutione, saltem in tantum, in quantum ipse ex re iniuste ablata est factus locupletior: nemo enim debet ex re alterius iniuste accepta fieri ditior, eam secundum se vel secundum suam valorem detinendo.

D V B I V M I X.

Vtrum fur aut quisvis alius detentor rei aliena teneatur facere restitutionem iuxta summam aestimationem, quam res habuit siue ab intrinseco siue ab extrinseco tēpore detentionis?

N Auarus Enchir. cap. 17. n. 26. inclinat in partem affirmatiuam: sed rectius Medina cod. de Restitutione q. 6. Couar. ad Reg. Peccatum p. 2. §. 6. n. 2. & 3. & alij, vtuntur distinctione. Vnde

RESPONDEO & DICO Primõ: Si res effecta sit melior, siue intrinsecè, siue extrinsecè, puta quia est maioris valoris propter eius raritatem, aut emptorum multitudinem, & adhuc exstat, tota domino est reddenda, cum toto incremento. Ita communiter omnes. Ratio est: quia res semper fuit & est in dominio ipsius domini; vnde ad illum pertinet omnis melior eius status, qui accessit: ut si fur abduxerit equum, aut bouem macilentum, & postea sint impinguati, debet reddere eos ut sunt. Nec refert, quod apud dominum res forsitan non fuisset effecta melior, vel etiam perisset, quia hoc ipso, quo exstat, est domini, & ratione rei acceptę, & in specie extatis tenetur fur restituere.

Notandum tamen est ex Couar. & Medina locis supra cit. & Pet. Nauarra lib. 4. c. 1. n. 32. expensas inde esse deducendas, saltem in foro conscientię, quibus res melior est effecta, quasque dominus ipse debuisset facere, si rem ad illum statum voluisset perducere: ut si fur aluerit pullum equinum, aut vitulum vsque ad iustam ætatem; aut si ex argento pateram fieri curauerit, &c. quam dominus fieri curasset: in foro tamen externo leges non patiuntur expensas deduci; sed in pœnam priuant furem illis. At verò cum hoc pœnale sit, non obligat ante sententiam Iudicis, ut docet cit. loco Couar. Quare si quis rem suam recuperet meliorem effectam absque Iudicis sententia, tenebitur habere rationem

rationem expensarum, quibus facta est melior. Si verò dominus cum damno caruerit re suâ, hoc etiam æstimari ac compensari ex parte furis debet. Quando autem per sententiam alicui adiudicatur res sua cum meliorationibus, tunc etiâ in foro conscientię, non videtur dominus obligari ad expensas supplendas furi, cum lex illa pœnalis non sit iniqua: Quod etiam potest locum habere, quando fur rem restituit melioratam, & cedit domino meliorationem, ne per iudicem curet sibi rem suam adiudicari.

66 D I C O Secundo: Si res permanferit in eodem statu, suffecerit illam prout est restituere: lucrum tamen cessans & damnum emergens, si quod fuerit, semper domino est resarciendum; huic enim fur factus est obnoxius ratione iniustæ acceptionis. Quare si res ablata erat industriâ domini futura melior, hoc æstimandum est, & supplendum: Defectus enim ille maioris bonitatis ad lucrum cessans spectat: deduci tamen debent labores & expensæ, si quæ simul cum industriâ fuissent adhibenda.

67 D I C O Tertio: Si res intrinsecè facta sit deterior apud furem, siue culpâ eius, siue casu, quamuis similiter apud dominum ex eius neglectu aut inconsideratione fuisset deteriorata, tenebitur nihilominus fur eam restituere secundum valorem, quem habuit, quando auferebatur. Ita præter Nauarrum sup. Mald. Tract. 4. c. 1. dub. 9. Conclus. 4.

Probatur: Quia reuera ipse rem tantæ bonitatis simpliciter & absolutè ab altero iniuste abstulit, & dominus tantum ex rebus suis tunc deperdidit: ut igitur æqualitas reparetur, debet rem tantæ bonitatis reddere, aut defectum supplere. Neque enim tantum culpa, sed etiam periculum, & casus sunt ad onus furis, qui in mora est, quiq̃ue non tantum ratione rei acceptæ, sed etiam ratione acceptionis tenetur: Sed nec ratio apparet, quare futura incuria domini rei deberet furi prodesse: quamuis enim quisque rei suæ sit arbiter ita ut eam destruere, aut negligere possit, non tamen idcirco alius eius iniquus detentor id potuit facere absque iniustitiâ, etsi dominus hoc erat facturus.

68 D I C O Quarto: Si res extrinsecè tantum sit facta deterior apud furem, quia scilicet minoris iam est pretij, licet eiusdem bonitatis, & dominus eam non ad lucrum siue negotiationem, sed ad usum, aut ad voluptatem tenebat, ac certò seruaturus erat, suffecerit eandem prout est reddere, vel similem, eiusdem bonitatis intrinsecæ, si apud furem perierit. Ita Medina sup. q. 6. De Restitut. & alij communiter.

Ratio est: Quia ista bonitas siue valor extrinsecus rei in hoc casu videtur impertinens, nec debere in considerationem hinc venire, quandoquidem sola bonitas intrinseca

à domino æstimabatur, eiq̃ue seruiret, & valitura erat. Quare tota inæqualitas videtur reparata, quando domino res eiusdem bonitatis intrinsecæ fuerit restituta, nec fur maiorem quæstum ex ea fecerit: atque ita videntur homines id satis communiter apprehendere.

Supplendū tamen erit à furo, Quanti æstimabitur carentia vsus illius rei pro eo tēpore, quo fuit apud furem: aut si dominus debuerit aliam rem similem emere carius, tenebitur illud interesse & damnum emergens compensare: quod DD. generaliter tradunt.

Dixi, Et dominus etiam non ad lucrum &c. quia si ille in tali re negotiaretur, & vel dubium sit, vtrum eam venditurns non fuisset, quando res erat altioris valoris, faciendā tunc erit eius æstimatio secundum optimum statum, etiam extrinsecum: & sic faciendā erit restitutio, ut satis communiter tradunt DD. quia in eo statu res vendi poterat, & iuxta illum valorem futura erat domino utilis. In dubio autem melior est conditio innocentis, & in eius fauorem potius est inclinandum. Quare id magis obtinet, quando certum fuerit, quòd dominus eam summo valore vendidisset. Quando tamen verè dubium esset, vtrum dominus tali tempore distraurus eam fuisset, non improbabiler quidam dicunt, posse tunc in foro conscientię aliquid minus reddi, ratione illius incertitudinis: quia non videtur tunc damnum omninò tanti æstimandum, quam si certò res vendenda fuisset.

D I C O Quinto: Si res apud furem facta intrinsecè melior ab eodem sit vendita, tenetur domino restituere æstimationē, quam habuit in illo statu, detractis tamen expensis necessarijs, ut supra indicauimus in simili: etiam si apud dominum non erat futura melior. Ita quoque communiter DD.

Ratio est: nam totum illud incrementum intrinsecum, statusque optimus rei inhærens est quid pertinens ad dominum rei, ratione cuius res in se, & ipsi domino melior est iuxta communem æstimationem; ergò sicuti valor substantię rei est domino reddendus, quamuis fortassis apud dominum peritura fuisset, ita quoque valor huius incrementi quasi substantialis, quamuis apud dominum illud accessurum non fuisset.

D I C O Sexto: Si res apud furem seruata sit aucta extrinsecè, quia maioris pretij, & ipse tunc eam vendiderit, quam dominus certò erat seruaturus, probabiliter aliqui opinantur tum sufficere, quòd restituat secundum eam æstimationem, quâ domino erat valitura, quando scilicet non potest rem secundum se nec aliam similem ei restituere. Ita Less. Dubit. 16. Rationem indicat: quia excessus ille pretij rei à fure distra

tractæ videtur fructibus industriæ annu-
merandus, non prouentibus ipsius rei.

Verius tamen apparet, etiam illum exces-
sum pretij domino esse reddendum. Ita
Mald. dub. 9. & ratio videtur clara: Quan-
doquidem enim res maneat ipsius domini
tunc quoque, quando maiori pretio vendi-
tur à fure, videtur omninò totum pretium,
quod percipitur, tamquam rei pro tunc
æquiualens, deberi ipsi domino, ipsique
incrementum illud accreuisse.

72 Confirmatur Primò: quia ex omnium
sententiâ quando fur vendidit rem furti-
uam, tenetur domino de pretio, quamuis
apud dominum periisset, quia pretium in
locum rei successit: cur non igitur etiam de
hoc incremento, quamuis tamdiu apud do-
minum non fuisset seruata? Certè quòd
seruata fuerit, non debet esse bona fortuna
furis, qui fuit semper in mora & culpa, sed
domini.

Confirmatur Secundò: quia nemo ex re
aliena potest ditescere: quod hic fiet, quia
fur auxerit rem suam ex parte pretij, quod
in æquiualentem est res alterius.

Ad rationem itaque aliorum Responderi
poterit, sine fundamento illud incremen-
tum pretij dici fructum industriæ: neque
enim apparet ratio, quare illud incremen-
tum, quod accedit quasi extrinsecè, v. g.
propter mercium raritatem, aut ob similem
causam, magis ad industriam sit referendū,
quàm ad meliorem statum rei. Nam sicuti
illi dicunt, industriæ esse, scire vendere rem,
quando plus valet, sic quoque dicere lice-
bit, industriæ esse, scire rem vendere, quan-
do est in optimo statu suo: & proinde etiam
hoc incrementum deberet cedere furi; quod
tamen ipsi non admittunt; ergò &c.

DVBIVM. X.

*An fur non tantum teneatur
restituere rem ablatam sed
etiam fructus ex illa
perceptos?*

73 **R**ESPONDEO & DICO Primò:
Fur, & quiuis malæ fidei possessor,
tenetur restituere non tantum rem alienam,
sed etiam omnes fructus ex ea perceptos.
Est doctrina communis: Syluest. V. Restitu-
tio 3. q. 7. Pet. Nauar. lib. 4. c. 1. n. 42. &
sequentibus: Medina q. 6. Tanneri tom. 3.
Disp. 4. quæst. 6. dub. 9. Salonij quæst. 66.
art. 6. Conclus. 3.

Ratio est: quia fructus rei hoc ipso, quo
ex re proueniunt, cedunt in dominium do-
mini ipsius rei, vt patet Instit. De rerum
diuis. §. Is verò; ergò non minùs domino

sunt restituendi, quàm res ipsa: ita vt de
illis eadem quoque sit ratio, siue adhuc ex-
stent, siue perierint, quæ de re ipsa.

Notandum tamen est Primò, deducen-
das hic esse expensas, quas dominus facere
debuisset ad fructus illos ex re sua percipien-
dos: vt si malæ fidei possessor agri alterius,
eundem excoluerit, deducenda erit æstima-
tio culturæ: quod intellige non tantum de
expensis omninò necessarijs, sed etiam de
utilibus, quibus res tacta est magis frugi-
fera: Imò & deducenda est æstinatio la-
boris eius & industriæ in foro conscientiæ.
Ita Sanchez in summa lib. 2. cap. 23. n. 146.
Emanuel Sa V. Restitutio n. 15. Salon. 2. 2.
quæst. 62. art. 6. Controuersia 3. Bonacina
De Restit. in genere Disp. 1. q. 3. puncto
ult. §. 2. n. 9. & alij quos citat.

Notandum Secundò: Conclusionem in-
telligendam esse de fructibus ipsius rei, qui
scilicet ex ipsa re proueniunt: esto quòd in-
terueniat humanus labor, vel aliqua indu-
stria, vt sunt fructus agri, aut elocatae domus;
vel equi elocati: non autè de fructibus nudæ
industriæ, neque enim hi restituendi sunt:
vt si fur negotiatus fuerit pecuniâ alienâ, vel
dederit ad vsuram, non tenetur reddere luc-
rum, quod fecit, vt communiter tradunt
DD. sed tantummodo summam acceptam,
& compensare domino damnum emergens,
& lucrum cessans, si aliquid simile interue-
nerit ratione carentiæ pecuniæ. Quare si do-
minus facturus fuisset tantumdem, vel
maius lucrum, si pecunia non fuisset ei sub-
lata, tenetur fur hoc totum compensare.

Petet aliquis, quid si fur rem elocauerit
quam dominus non erat elocaturus? 78

Respondeo, nihilominus pretium eloca-
tionis domino esse reddendum, quando sal-
tem res est talis, quæ elocari consuevit: quia
verè pretium illud est fructus rei, & sic ce-
dit in dominium domini. Ita docent Pet.
Nauarra lib. 4. cap. 1. n. 48. Tanner. tom. 3.
Disp. 4. q. 6. dub. 9. Mald. dub. 10. Azor.
3. p. lib. 4. cap. 4. Bonacina supra n. 3. & alij.

Addo, quando saltem res est talis &c. quia
si eiusmodi sit, quæ elocari non solet, vt
v. g. si fur alteri elocet nummos aureos ad
ostentandum quos surripuit, videtur pre-
tium illud magis referendum ad fructus
industriæ, quàm ad fructus rei.

De pretio autem elocationis torquis au-
rei, si illum fur elocet, cõtrouertitur, vtrum
esset restituendum. Negat Nauar. cap. 17.
n. 25. verisimiliter ideo, quia non reputet
torquem inter res elocabiles, & proinde ha-
beat pretium illud inter fructus merè indu-
striales. Sed videtur satis vsitatum, quòd
torques aurei elocentur pretio, sicut & vasa
argentea. Quare etiâ pretiū illud elocationis
reddendum erit, quamuis domini non so-
leant, nec fuissent elocaturi. Si tamen hi sine
opulenta

opulentiores, qui putantur eiusmodi pretia respicere tanquam vilia, tunc poterit locum habere Nauarri sententia.

76 **D I C O** Secundò: Non tantum fructus perceptos, sed etiam fructus non perceptos, quos dominus suâ curâ & singulari etiâ diligentia ex re sua percepturus erat, refarcire tenetur fur, & quivis alius malæ fidei possessor rei alienæ. Ita docent antè citati DD. & Couar. p. 2. ad Reg. Peccatum §. 6. sub finem.

Constat ex Cap. Conquirente 7. & cap. Grauis 11. De restitutione spoliatorum: Reddi faciatis (inquit Pontifex) non tantum fructus à nouo & violento possessore perceptos, sed quos (si eis possidere fuisset licitum) possessores veteres percepissent. Et ratio est, quia tales suâ iniquâ detentione sunt causa illius lucri cessantis. Vbi

77 Notandum est, id locum habere etiam quoad fructus rei, quos vel per diligentissimam operam dominus fuisset percepturus, quod est contra Decium qui putat furem tantum teneri defructibus quos dominus ordinariâ curâ erat percepturus, vt refert Couar. loco cit. quod ipse rejicit. Imò teneri etiâ quoad fructus nudæ industriæ domini, vt quos dominus factururus erat negotiâdo in talibus rebus: & quidem si propter particularem experientiam & rerum peritiam factururus fuerit maiores fructus, quam communiter alij, etiam excessus ille erit supplendus: Quin & si fur aut iniquus possessor fecisset rem alterius magis frugiferam, & de post per suam negligentiam non percepisset fructus ampliores, quos dominus, re tum sibi restituta, factururus erat, tenebitur iste ad ampliores illos restituendos, quamuis dominus non fuisset eam rem factururus magis frugiferam sicuti fur fecit. Ita Azor. sup. & Less. Dub. 17. & pro parte etiam Mald. Dub. 10. Et ratio est: quia sicuti ab initio res, ita etiam incrementum bonitatis, quando accessit, debuit statim cum ipsa re reddi domino, cui accreuerat, qui iam maiores ex re sua sic melioratâ fructus percepisset: Atque ita alter per suam moram & iniquam detentionem rei nunc magis frugiferæ est domino causa lucri cessantis, etiam pro parte illâ, quâ res iam est fecundior aut aptior, vt maiores fructus reddat:

Contrarium tamen huius tenet Couar. lib. 1. Variarum resol. c. 8. n. 4. pro cuius opinione militat quædam, vt apparet, æquitas: quia æquum videtur, quod dominus sit contentus fructibus, quos res illi dedisset si nunquam ab eo fuisset ablata, quando alter maiores de facto non acceperit: & insuper ei reddatur res iam melior effecta. Secundum rigorem nihilominus alterum est verius, vt ratio adducta satis ostendit. Vide Panormit: ad dictum Cap. Grauis: De re-

stit. spoliatorum, vbi docet in rigore fofsi exterioris talem teneri.

D I C O Tertio: Tenetur quoque malæ fidei possessor restituere fructus, quos ipse singulari suâ diligentia & industria ex ipsa re percepit, quamuis dominus eos percepturus non fuisset; modò sint fructus ipsius rei, deductis tamen expensis. Ita Couar. p. 2. ad Regulam peccatum §. 6. Lessius sup. & alij. Ratio est, quia omnes fructus rei, quamuis vel labor vel industria alterius interueniat, hoc ipso tamen quo existant, cedunt in dominium eius, cuius est ipsa res, vt patet Instit. De rerum diuisione §. Titius: & duobus seqq. vbi dicitur plantas, quæ terræ coaluerunt, & frumenta, quæ lata sunt, solo cedere. Vnde si contingat fundum pluris elocari à fure ratione plantarum quas ipse posuit, aut ratione domus, quam in eo fundo ædificauit, tenetur ad restitutionem illius augmenti, inquit Bonacina sup. n. 6. quamdiu durant plantæ vel domus: cum enim ista melioratio cedat domino fundi, debet domino fructificare.

Quæritur Primò: An fur etiam de illis fructibus teneatur, si non amplius apud illum existent, neque ex illis sit factus locupletior: v. g. quia eos inutiliter consumpserit, aut suâ negligentia perierint? 79

Nonnulli opinantur non teneri tunc de illis vt Silvester V. Restitutio 3. q. 7. n. 9. & Couar. dicto §. 6. n. 4. Petr. Nauarra sup. n. 46. Sed oppositum in rigore est verius: quod tenet Lessius Dubit. 17. Molina tom. 2. Disp. 569. Sanchez sup. n. 126. Bonacina cum alijs quos citat. Ratio est, quia fructus rei hoc ipso, quo ex re existant siue sponte aut casu, siue labore & industria furis accedentibus, cedunt domino rei, vt patet Instit. loco iam cit. ergò debent statim reddi, cum in propria specie sint alterius; & per consequens sicuti illos tunc detinere, ita & eos consumere est domino iniuriam & damnum inferre. Imò etiam si fortuitò apud furem perirent, tamen de illis tenebitur; quia fuit in mora: debuisset enim statim reddere. Si tamen hoc accideret, antequam hos fructus commodè potuisset reddere, tunc non erit obligandus, quia non censetur tum quoad hos fructus fuisse in mora restituendi: etsi enim rem iniquè detinuerit, nondum tamen eo casu hos fructus dicendus est iniquè detinuisse.

Quæretur Secundò: Quid si quispiam alteri intulerit damnum in re, ad meliorem & perfectiorem statum tendente, vtrum tenebitur integrè refarcire, perinde ac si fuisset adulta & perfecta V. G. Conculcauit aut vastauit quis segetes, quæ vt tunc in agro, æstimabantur ad centum, sed in messe æstimarentur ad centum quinquaginta, aut amplius: vel, occidit quis pullum equinum, qui

qui tunc valebat triginta, sed postea valiturus erat centum?

Quidam affirmant integrè esse resarciendum damnum, ac si res peruenissent ad suam perfectionem: deductis tamen expensis, si quæ fuissent faciendæ. Alij verò negant: quia restitutio damni illati est tantum faciendæ secundum æqualitatem, prout boni & intelligentes viri arbitrabuntur.

Sed forsitan magis discrepant in loquendi modo, quàm in re ipsa. Neque enim verisimile est, quòd prioris sententiæ auctores velint damnificatorem esse obligatum ad restitutionem, prout res adulta absolutè valeret: verum deductis non tantum expensis, sed etiam periculis fortuitarum casuum, quibus res est subiecta; dum adolescit, & ad perfectum tendit.

Rursum verisimile non est, quòd sententiæ posterioris auctores velint id solum restituendum, quod tunc de facto res valet, absque æstimatione fructus siue profectus, qui in spe habetur: neque enim dixerint (vt opinor) eum, qui segetes conculcauit, aut vastauit, non teneri ad amplius, quàm valerent segetes nunc immaturæ demessæ: sed quantum censentur valere iudicio pru-

dentum cum spe, quod ad maturitatem peruenissent. Et sic vtramque sententiam intelligendo, parum differentia quoad rem ipsam, videtur superesse: atque eo sensu vtraque potest dici habere suam veritatem.

Dicet aliquis: Non voluisset dominus carere re suâ cum diminutione facta ratione euentuum, quibus res subiacet; ergò apparet, quòd omninò integrè debeat illi damnum resarciri secundum æstimationem & valorem rei omninò adultæ & perfectæ.

Respondetur Negando Consequentiam: quia ex eo quòd dominus non voluisset re suâ carere, aut rem tali pretio vendere, non sequitur damnum illatum esse maius, sed iniuriam esse maiorem, quia magis est contra domini voluntatem. Declaratur: quia si quis auferat à duobus res eiusdem pretij, vtrique equè cõmodas, quorum tamen vnus magis rei suæ afficeretur, & egrius eâ velit carere, quàm alter: non idcirco fur ille maius damnum vni infert, quàm alteri; nec plus debet restituere illi, quàm huic: sed benè censetur inferre maiorem iniuriam, quæ soleat veniæ petitione, aut simili humiliatione compensari.

C A P V T S E C V N D V M,

De peccato cooperantium ad furtum vel rapinam: & de restitutione per hos faciendæ.

D V B I V M P R I M V M.

Quinam censendi sint cooperari ad furtum aut damnum: & quomodo peccent?

DVPLICITER potest alicui obuenire damnum ab alijs: Vno modo immediatè & proximè per se inferendo: alio modo mediatè concurrando siue cooperando, vt mandando, consulendo, conuiuendo &c. De priori modo hætenus actum est: De altero autem modo iam deinceps agendum est: vbi quæritur primo, quinam censendi sint cooperari ad furtum aut damnum: & quomodo peccent. His præmissis

RESPONDEO & DICO Primum:
Vvigeris de iure & iust.

Illi cooperantur ad furtum, qui sunt alteri causa iniustæ acceptionis rei alienæ. Ita D. Thomas quæst. 62. art. 7. in Corpore: vbi docet duobus modis id contingere, directè, inquit; & indirectè. Tunc autem explicat quempiam directè esse alteri causam iniustæ acceptionis, quando positiuè suo modo concurrat & influit: Indirectè verò quando priuatiuè est causa eiusmodi acceptionis, siue ablationis rei alienæ.

Generatim autem ponuntur communiter nouem modi cooperandi ad furtum, quos sic huiusmodi discursu colligit D. Thomas: quia quatuor modis potest quis positiuè concurrere ex parte ipsius actionis, scilicet, eam mandando, consulendo, consentiendo, & laudando. Vnus verò modus sumi potest ex parte personæ exequentis siue furantis, quòd quis positiuè cooperetur receptando illum, intertenendo, aut qualitercumque opem illi ferendo

tendo: & vnus insuper ex parte rei acceptæ, quo quis positiuè concurrat quatenus participat in furto, aut rapina tamquam socius maleficij. Tres denique sunt modi, quibus indirectè siue priuatiuè quis alteri est causa furti. Primus occurrit, quando omittitur furti prohibitio aut dissuasio: secundus, quando non præstatur auxilium, quo impediatur furtum vel damnum: tertius, quando res furtiua non manifestatur, sed potiùs, occultatur. Qui omnes modi continentur his versiculis:

Iussio, Consilium, Consensus, Palpo, Recursus,

Participans, Mutus, Non obstant, Non manifestans.

2 **D I C O** Secundò: Qui furto notabiliter cooperantur, peccant mortiferè: quemadmodum & ipsi, qui exequuntur. Est doctrina communis & certa.

Probatur ex Scripturis: Psalmo 49. vbi Propheta diuersa vitia redarguens, dicit inter alia: *Si videbas furem, currebas cum eo.* Isaia cap. 1. *Principes tui socij furum:* & Proverb. cap. 29. *Qui cum fure participat, odit animam suam.* Et ad Rom. c. 1. Apostolus generaliter pronuntiat morte dignos, non tantùm eos, qui talia agunt, sed etiam illos, qui consentiunt facientibus: atqui qui furto cooperantur, non tantùm consentiunt, sed etiam simul sunt causa; ergò &c.

DVBIVM II.

Vtrum illi, qui cooperantur positiuè tunc solum ad restitutionem teneantur, quando sic sunt causa, ut sine illis damnum non fuisset illatum?

3 **N**onnulli sic loquuntur, vt dicant eos cooperantes tantummodo teneri ad restitutionem, qui sic sunt causa damni, vt sine illis non inferretur. Ita Gabriel in 4. Distinct. 15. quæst. 2. artic. 3. Paludanus ibidem quæst. 2. Syluester V. Restitutio 3. quæst. 6. §. 3. Adrian. in 4. de Restitutione quæst. 1. §. De concurrentibus cum fure, Nauarrus cap. 17. num. 17. & sequentibus. D. Antoninus p. 2. cap. 1. tit. 12. §. 12. vbi ex Paludano ita scribit. Si sine consilio vel mandato fuisset nihilominus facta rapina vel damnificatio, & nihil ampliùs per illa est additum, non tenentur (scilicet qui consilium aut mandatum dederint) nisi quantum ad eos de rapina peruenit? D. Thomas quoque in 4.

Distinct. 15. quæst. 1. art. 5. ad tertiam quæstiunculam, vt consulens teneatur ad restitutionem, requirit, vt probabiliter credat consilium suum fuisse efficax, & quòd sine eo, inquit, iniusta ablatio commissa non fuisset. Verùm quia istæ locutiones possunt diuersimodè intelligi, aut modificari, prout etiam à diuersis diuerso modo accipiuntur, hinc pro quæstionis resolutione ac materiæ explicatione

R E S P O D E O & D I C O Primò: **4** Qui suo iussu, consilio, consensu, laudatione, receptatione, aut simili modo, alterum verè mouet ad furtum faciendum, vel damnum inferendum, non ideo liberatur ab onere restitutionis, quia non defuturus erat alius, qui similiter suo mandato, consilio &c. authorem furti ad idem faciendum commouisset. Ita Caietanus hîc ad quæst. 62. artic. 6. Medina Cod. de Restitutione quæst. 7. & 8. Dominicus Soto lib. 4. quæst. 7. artic. 3. Petrus Nauarra lib. 3. cap. 4. n. 46. & sequentibus. Estque doctrina omninò certa: neque credibile est, quòd DD. si præ citati hanc propositionem essent negaturi.

Probatur autem, quia talis verè causam damni dedit: sic enim permouit alterum, vt reuera inde damnum sit secutum ex eius cooperatione: quemadmodum si vnus aliquis ignem appiceret, vt exurat domum proximi, verè est causa istius combustionis & damni secuti quamuis non defuturus erat alius, qui iniuste similiter incendium in domum erat immisurus: & sicuti est verè causa mortis Petri, qui illum occidit, quamuis alius latro eum erat occisurus, vt communiter DD. omnes tradunt; ergò ad restitutionem suo ordine tenetur: eadem enim est ratio ex ea parte de causa sic cooperante, & de causa principahiter exequente. Neque verum est, vt quispiam sit causa propriè dicta & efficax, quòd debeat ita esse causa, vt eâ non positâ, effectus non esset secuturus: sufficit enim quòd ipse absolute & efficaciter in effectum insuat; esto, quòd si hic defuisset, alius aliquis eundem effectum materialem fuisset operaturus. Quamuis si fortuito casu, & sine iniustitia idem malum proximo erat obuenturum certò & inuitabiliter, idque fuerit ab authore præcognitum, tunc à restitutione verisimiliter possit absolui, non quòd simpliciter non fuerit causa illius effectus, sed quia præsumere potuit dominum non esse inuoluntarium, aut saltem non rationabiliter in tali casu, prout latius diximus cap. præcedenti Dub. octauo.

D I C O Secundò: Si fur aut alius iniusti facti executor absque meo consilio, **5**
iussu,

iusta, collaudatione &c. æque nihilominus & eodem modo damnum erat illaturus ex proprio motu, tamen quoque nulla alia similis causa consulendo, mandando &c. fuisset superuentura, tum ad restitutionem non obligabor: vt v. g. si consilio aut mandato, vel consensu &c. inuitem illum ad factum, qui iam operi se accingebat, paratissimusque ac resolutissimus erat perficere: quique non ideo celerius, nec atrocius, aut alacrius malum infert, nec in proposito firmatur, ad restitutionem damni quod præstat, non tenebor. Ita Medina Cod. de Restitut. cap. 7. Pet. Nauarr. lib. 3. c. 4. n. 48. & alij communiter.

Ratio est: quia tamen tali casu grauius peccem etiam peccato contra iustitiam ex parte affectus & voluntatis, tamen quia siue mandatum, siue consilium meum non efficaciter in damnum influat (quatenus scilicet nihil ad actionem confert) ideo non possum aut debeo censeri causa damni extrinsecè & rationaliter illati: non enim aliter me habeo ad illud ac si tantum approbarem factum iniquum, quod alter commisit, aut committit, nihil interim ad factum conferendo.

6 **Dico Tertio:** Quamuis fur sine mandato, consilio, aut consensu meo &c. erat rem ablaturus vel illaturus damnum, si tamen mandatum, consilium, aut consensus meus &c. accedat, & simul moueat & influat in actionem damnosam, vt fit, quando citius, animoque securius, vel atrocius ipse exequitur factum suum, verius appareret me tunc ad restitutionem quoque teneri. Videtur esse contra Gabrielem, Paludan. Syluest. Nauar. supra in initio Dubij allegatos: sed nobiscum sentiunt Pet. Navarra, Medina, Malderus tract. 4. cap. 2. dub. 3. & alij pro prima Conclusionem citati.

Probatum: quia sic iubens, consulens, laudans &c. verè est concausa efficaciter influens in actionem damnosam; ergo de damno tenetur. Neque refert, quod exequens erat per se sufficiens & quoque damnum illaturus sine tali consilio &c. quia non iustificat factum meum, quod alter idem fuisset iniquè perpetraturus, quando ego præuenio aut efficaciter simul operor, vt ex dictis potest colligi. Vnde etiam D. Th. hinc in summa quæst. citatâ 62. art. 7. dicit simpliciter: Et ideo quicumque est causa iniustæ acceptionis, tenetur, inquit, ad restitutionem, quando probabiliter æstimari potest, quod ex huiusmodi causis fuerit iniusta acceptio subsequuta; neque addit, & quod sine illis non fuisset facta. Sed contra

7 Obijcitur: Qui volenti nunc furari suadet, vt differat in alterum diem, is videtur

causa furti illius in indiuiduo, quod alter tali die committit; & tamen non apparet, quod idcirco sit obligandus ad restitutionem. Similiter si quis rogaret, vt latro non occideret alterum hoc loco, v. g. in cœmeterio, sed potius alio loco videretur is causa, & concurrere ad illam occisionem, vt hinc & nunc fit; & tamen non teneretur de homicidio propterea in conscientia: ergo licet quispiam influat aliquo modo in actionem quoad indiuiduationem, modò tamen absque illo actio similis in substantia erat ponenda, non debebit idcirco dici obligatus ad restitutionem seu reparationem damni.

Respondetur dupliciter fieri posse, quod quis volenti, & iam parato inferre malum proximo, consulat vt differat in alterum diem. Vno modo sic, vt consilium illud causet & influat solum in dilationem facti; prodeat autem altero die ipsum factum ab eâ tantum voluntate præconcepta & virtualiter perseverante, non accensâ, non renouatâ ex virtute illius consilij: & tunc verum est, quod ille consultor non obligetur ad restitutionem damni, quia reuera nec physicè nec moraliter influxit in ipsam actionem, quamuis aliqua eius circumstantia, temporis scilicet, sit mutata ratione huius consilij: sed sic mutata, vt hæc mutatio magis nata fuerit impedire, quam causare, vel promouere factum, sicut & ipsum consilium tale. Et sic ferè solet res se habere; quando consultor dilationis intendit aut sperat factum impedire: quemadmodum, si quis ad tempus cohiberet latronem ne alterum occideret, & post effugiat ac occidat, non poterit is qui cohibuit, dici causa illius occisionis, aut in eam influere, licet ratione cohibitionis sit mutata circumstantia temporis & loci.

Alio modo potest fieri, quod consultor ille, dum dilationem procurat, simul influat in actionem, quæ alterâ die est committenda, vt si ita suadeat dilationem vt etiam media suggerat, quibus alterâ die securius fieri possit, vel voluntatem simul accendat, & renouare faciat: & de tali dicendum est, quod teneatur etiam ad reparationem damni alterâ die secuti, non obstante, quod exequens hodie illud intulisset, si consultor ille sese non immiscuisset. Ratio est, quia reuera est concausa istius iniquæ occisionis, quæ die sequenti fit.

Declaratur à simili: quia si quis alteri suaderet, vt suum factum differat, & quod die sequenti simul cum illo velit illud exequi, & tum etiam exequatur simul cum illo, non est dubium, quin tenebitur simul de damno, quamuis alter pridie solus intulisset; ergo similiter consultor, quando eius consilium influat,

estque causa simul facti, quod sequenti die committitur.

Dico Quartò: Si fur non totum, aut non tam multum erat ablaturus, sed partem aliquam dumtaxat, nisi alter ut totum, vel ut plus auferre mandasset, suavisset, aut alio modo ex dictis ad amplius fuisset cooperatus, volunt quidam ut Syluest. V. Restit. 3. q. 6. n. 3. eo casu talem cooperatorem teneri, non tantum de parte amplius ablata, sed etiam in solidum de toto. Alij vero, inter quos Medina de Restit. q. 8. & Couar. ad Reg. Peccatum p. 2. §. 12. nu. 4. Malder. supra docent cum teneri tantum de parte illa, quam occasione cooperationis, fur amplius abstulit: & hoc ordinariè videtur verum esse. Explicationis gratiâ sit casus iste: Petrus paratus est, & iam indubitè auferet decem: Adest Ioannes, qui suadet, ut auferat & alia decem; vel simpliciter suadet & dicit ei, ut auferat viginti, qui ablaturus erat decem, dicimus Ioannem, aut similem consultorem, non teneri tunc de viginti, sed tantum de decem, saltem ordinariè. Adrian. in 4. q. 1. de Restit. §. Iam dicam, admittit quidè consultorem tantum teneri de decem, si solum dixerit tali furi, ut auferret alia decem: verum si dixerit, ut auferret viginti, putat tunc eum teneri de viginti, quamuis fur sine eo fuisset: ablaturus decem. Sed licet euidentiùs appareat, illum, dum priori modo consultit, teneri tantum de decem, quam dum posteriori modo loquitur, quia faciliùs tunc apprehenditur tantum esse causa iniquæ ablationis quoad alia decem, tamen probatur etiam teneri tantum de decem, quando posteriori modo consultit aut agit: quia esto, supponamus vnum esse indiuiduum actum voluntatis, quo vult nunc fur auferre viginti, qui volebat auferre decem, & vnam quasi indiuiduam actionem, quâ viginti nunc aufert (quod aliorum est fundamentum) tamen quia in actibus illis reperitur quædam veluti extensio ratione obiectorum, hinc potest accedens consilium intelligi influere in actiones illas, quatenus attingunt eam partem obiecti; quæ alioquin auferenda non erat, & eatenus ab illo consilio dependere, non autem ut attingunt alteram partem, ad quam auferendam iam prius erat voluntas determinata: atque adeò eatenus non ab illo consilio, sed ex priori determinatione profluere ac dependere. Et quidem ita videtur res se ordinariè habere in similibus casibus.

Dico, ordinariè; quia fieri potest, quod voluntas furis, vel alterius hominis nequam, ad aliquam damni partem inferendam iam parati, sic illo consilio afficiatur & incendatur, ut volitio damni secundum totam latitudinem quasi de nouo nascatur ex illius influxu & efficacia; cuius rei signum

potest esse, si fur isto consilio excitetur & animetur, non tantum ad plus auferendum, sed ad liberiùs, alacriùs vel atrociùs facinus patrandum; totumque damnum inferendum, quam prius eliet ad auferendam partem: & tali casu conformiter ad ea, quæ supra diximus, tenebitur consultor in solidum etiam de toto.

Cæterum addit Medina supra quæst. 7. quia sciri non potest, quandonam agens, qui iam paratus erat damnum inferre, moueatur quoque ob consilium ipsum ad furandum, nisi cognito animo ipsius agentis, quod ideo, dum animus agentis ignoratur, non obligaret ipse consulente ad restituendum sub pœna peccati mortalis: modò paratus sit restituere quando sciuerit se causam furto dedisse. Intellige, scilicet ita dedisse, quod eius consilium simul in furtum influxerit: & hoc rectè, quando non adsunt signa, quæ diximus, ex quibus satis appareat, quod consiliū addiderit animum, & incenderit voluntatem furis. Notat præterea ex solo consilio sine ope adhibitâ generaliter non teneri consultorem in foro iudiciali, secundum leges, ut habetur Institut. De obligat. quæ ex delicto nasc. §. Certe qui nullam opem: quamuis in foro conscientie ad restitutionem obligetur, secundum ista quæ dicta sunt.

DUBIVM III.

An iubens & consulens aliquando non incurrant obligationem restituendi.

RESPONDEO & DICO Primò: Non incurrunt, quando dato mandato vel consilio, nullus postea sequitur effectus.

Ratio est euidens: quia licet peccauerint iniquâ voluntate contra ius proximi, tamen quia restitutioni locus non est, quando nullum damnum realiter est illatum, hinc obligationem restituendi nullam contrahunt.

Dico Secundò: Non incurrunt etiam obligationem restitutionis, licet damnum sit illatum, quando præceptum vel consilium ad damni illationem impertinenter se habuit, nec præbuit aliquam efficaciam aut influxum in actionem furis, vel alterius iniqui damnificatoris, iuxta ea, quæ diximus Dubio præcedenti Conclusionem secundam, Ut si executor facti nihil omnino motus fuerit meo mandato, vel consilio, qui iam pertinaciter resolutus erat facinus patrare. Cuius rei signum esse poterit, si responderit, Non curo mandatum tuum, vel, Non ego tuo consilio, iam firma stabat & stat

& fiat sententia id faciendi, aut simili modo id indicauerit. Quin & dum dubium est, vtrum operatio mea influxerit in opus, non tenebor dubio manente, iuxta Syluest. V. Restitutio 3. q. 6. vt notat Mald. Tract. 4. cap. 2. dub. 3. & significat Medina suprâ quæst. 7.

22 Dico Tertiò: Similiter non incurrit restituendi obligationem mandans, qui ante executionem mandati, illud reuocauit, & reuocationem ipsi mandatario intimauit. Ita communiter DD. & extant eâ de re plures leges D. Mandati.

Ratio est: quia iam sustulit causam, quam dederat, eiusque vim & efficaciam enervauit: quia mandatum non mouet aut influit, nisi quatenus inducit quandam obligationem, & veluti necessitatem alteri imponit satisfaciendi voluntati mandantis, quæ tolluntur per reuocationem. Si tamen duo sint mandatarij subordinati, & primus iam iniunxerit secundo, nõ sufficit reuocasse mandatum apud primum, eique iniunxisse, vt apud secundum reuocet, nisi de facto etiam apud secundum fuerit reuocatum: alioquin si hic exequatur, tenebitur etiam primus iussor, vt notat Mald. cap. 3. dub. 3. quia non sufficienter remouit causam, quam posuit.

23 Notant hîc quidam, sufficere tacitè reuocasse mandatum, vt v. g. si mandatario conscio mandans fecerit pacem, & redierit in gratiam cum illo, cui debebat malum inferri. Sed non videtur modus iste reuocandi satis tutus, & fore assis non sufficere: quia facilè contingere potest, quòd mandatarius apprehendat pacem illam non ex vero animo factam, præsertim quando dominus habitâ opportunitate reuocandi mandatum, non illud expressè reuocat. Alterum autem, quod similiter notant, verius dicitur, scilicet si mandatarius non acceptauerit mandatum, & tamen postmodum exequatur factum, non teneri tunc mandantem de damno: quia per mandatum non acceptatum non censetur mandans in actionem sequentem influere, sed executor ex motu proprio tum agere iudicandus est.

24 Sed petet aliquis, Vtrum si post mandati reuocationem, mandatario insinuatam, ipse tamen persistat in proposito facinoris patrândi, v. g. occidendi Petrum, vel domum eius incendendi, an obligetur mandans lege iustitiæ monere Petrum, vt sibi caueat, aut aliter effectum impedire, ita vt alioquin teneatur de damno secuto?

Respondetur Primò, Certum esse, quòd obligetur lege charitatis ad ea omnia præstanda quæ oportuna sunt ad impediendum malum: & quidem strictius quam alij: quia

occasionem saltem periculi posuit, in quo Petrus versatur.

Respondetur Secundò, Quòd non teneatur ex iustitia in qualitate mandantis. Ratio est: quia licet mandatum prius datum fuerit iniquum & iniuriosum Petro, quatenus natum erat causare tale malum siue incommodum Petri: tamen quia mandatum illud iam sublatum esse supponitur, cessat mandans in qualitate mandantis concurrere, aut cooperari ad malum adhuc imminens Petro.

Respondetur Tertiò, Nihilominus verius videri, quòd simpliciter teneatur ex iustitia impedire malum illud Petri, quantum in ipso est; ita vt si id non faciat, teneatur de damno secuto, quia scilicet non obstitit, quando debuit & potuit; Licet aliter sentiat Lessius.

Probatur: quia valde rationi consentaneum est, eum, qui iniquâ actione causauit alteri periculum, censeri non tantum obligatum ex iustitia ad causam amouendam, quam posuit: sed etiam ad præcauendum idem periculum, quantum potest, si ex causa eius, licet iam amorâ, superfit adhuc occasio malum inferendi: atque aded nisi id fecerit, malum illi quoque venire imputandum, si illatum fuerit: ad eiusmodi enim obligationem rationabiliter ei imponendam, atque aded illi ex naturali ratione & iure inesse, existimandum, omninò videtur sufficere, quòd Petrus ex iniuria à mandante sibi illatâ per prius iniquum mandatum versetur in hoc periculo.

Dices: Si ita sit, ergò videbitur dicendum, quòd mandans semper tenebitur secuto effectu, etiamsi non tantum reuocauerit & reuocationem significauerit, sed omnibus alijs modis quoque fuerit conatus impedire: sicuti is, qui per iniuriam constituit aliquem in periculo hostium, tenetur de damno secuto, quamuis conatus fuerit omni modo eum eripere, & non potuerit.

Respondetur Neg. Conseq. quia dicimus illum obligari ex iustitia, non in qualitate mandantis, aut aliâs positiuè cooperantis, sed in qualitate non obstantis, qui obstarè tenebatur. Talis autem quando fecit, quod potuit, ad impediendum malum, & illud nihilominus sequitur, non tenetur de secuto damno. Exemplum autem allegatum non est simile, quia ille supponitur causam damni secuti dedisse siue posuisse, quam debet sustulisse efficaciter, vt censetur non cooperari damno: nec satis est voluisse tollere aut laborasse ad tollendum. Sicuti si mandans velit mandatum reuocare, & de mandato inquirat, sed interim mandatarius ante intimatam reuocationem exequatur, tenebitur nihilominus mandans de damno secuto: quia licet fuerit conatus causam à

sam à se positam amouere, non tamen de facto amouit: sed quando reuocauit & reuocationem mandati insinuauit, tunc causam, quam dederat, amouit de facto, & quod proinde alter ulterius agit, id ex se ipso, non ex aliqua motione aut influxu mandantis agit. Vnde hic non censetur iam posituè cooperari: sed tamen quia per iniuriam dedit saltem occasionem isti ulteriori male uoluntati alterius, hinc dicimus eum ex iustitia obligari ad obstandum, quantum potest: eo autem præstito ab onere restituendi liberari, quamuis alter exequatur: